АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ № 1
Совета Адвокатской палаты
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
25 января 2023 г.
                                                          г. Ханты-Мансийск

Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: и.о. президента Адвокатской палаты Анисимова В.Ф., вице-президента Кисельмана А.А., членов Совета: Анисимова И.В., Дядькина Д.С., Зуева И.П., Жиковой Е.А., Мусиной Н.И., решил:
1.  Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты, приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:
1.1. Подгорного Андрея Олеговича, принять в члены Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в связи с принятием им решения об изменении членства в Адвокатской палате Новосибирской области.
Подгорному А.О., в соответствии с абз. 3 п. 3 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 февраля 2022 года, установить обязательное отчисление на содержание и ведение уставной деятельности Адвокатской палаты за первый месяц членства – 100 000 (сто тысяч) рублей.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Подгорного А.О. о принятом решении.

Основание: уведомление Подгорного А.О. и справка Главного управления Министерства юстиции РФ по Новосибирской области от 16 декабря 2022 года.
1.2. Хатипову Рашиту Закиевичу, адвокату Сургутской межрегиональной коллегии адвокатов, прекратить статус адвоката с 1 января 2023 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Хатипова Р.З. о принятом решении.

Хатипову Р.З. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Основание: личное заявление Хатипова Р.З., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.3 Ходыкиной Анастасии Михайловне, адвокату Первой коллегии адвокатов г. Нефтеюганска, приостановить статус адвоката с 12 января 2023 года, по личным обстоятельствам.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Ходыкину А.М. о принятом решении.
На период приостановления статуса адвоката освободить Ходыкину А.М. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Основание: личное заявление Ходыкиной А.М., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2. Самсонову Александру Ивановичу, адвокату Адвокатского кабинета г. Нижневартоска, прекратить статус адвоката, в связи со смертью.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о принятом решении.

Внести в Реестр адвокатских образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры сведения о прекращении деятельности адвокатского кабинета Самсонова А.И.
Основание: пп. 3 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3. Согласовать редакцию проекта решения Отчетно-выборной конференции адвокатов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам работы за 2022 год.

4. Согласовать новую редакцию проекта решения Отчетно-выборной конференции адвокатов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об утверждении Стандартов профессиональной деятельности: требования к размещению адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденных решением Отчетно-выборной конференции от 23 ноября 2012 года».

5. Утвердить список делегатов на Отчетную конференцию по итогам деятельности за 2022 год.
1. Аббасов Амил Осман оглы

(«Гильдия адвокатов по городу Сургуту»)

2. Анисимов Валерий Филиппович

3. Анисимов Иван Валериевич

член Совета

4. Антропов Андрей Иванович

(Филиал № 31 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Радужный)

5. Ахметова Наталья Сергеевна

(Сургутская коллегия адвокатов)

6. Бохан Анатолий Иванович

член Квалификационной комиссии

7. Бухтоярова Тамила Назимовна

(Сургутская городская коллегия адвокатов)

8. Бухтояров Вячеслав Сергеевич

(«Де Юсте»)

9. Верхоглядов Алексей Викторович

(Сургутская межрегиональная коллегия)

10. Вязников Владимир Леонидович

(Филиал № 4 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Нефтеюганск)

11. Гаврилов Вячеслав Сергеевич

(Коллегия адвокатов «НБК»)

12. Гадальшина Нюдля Дорджиевна

(Филиал № 27 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры п. Березово)

13. Горбачев Александр Владимирович

(Филиал № 16 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Мегион)

14. Гранченко Елена Ивановна

(Нижневартовская коллегия адвокатов "Правовая защита")

15. Гурьянова Ирина Анатольевна

(адвокатский кабинет г. Радужный)

16. Гуськов Владислав Юрьевич

(адвокатский кабинет г. Нефтеюганск)

17. Давыдов Евгений Юрьевич

член Квалификационной комиссии

18. Демина Екатерина Александровна

(Сургутская межрегиональная коллегия адвокатов)

19. Джабраилов Хизри Магомедович

(адвокатский кабинет г. Сургут)

20. Джафаров Эмиль Рафик оглы

(Первая коллегия адвокатов г. Нефтеюганска)

21. Дзисяк Валентин Алексеевич

(Сургутская городская коллегия адвокатов)

22. Доронина Марина Александровна

(адвокатский кабинет г. Нефтеюганск)

23. Дядькин Дмитрий Сергеевич

член Совета

24. Егорова Марина Евгеньевна

(Сургутская городская коллегия)

25. Елисеев Максим Анатольевич

(Филиал № 24 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Белоярский)

26. Ефименко Александр Гаврилович

член Квалификационной комиссии

27. Ефименко Алексей Александрович

(Няганский филиал ТОКА)

28. Жердев Евгений Александрович

член Квалификационной комиссии

29. Жикова Елена Александровна

член Совета

30. Змановский Иван Георгиевич

председатель Ревизионной комиссии

31. Зоз Наталья Ивановна

(Нижневартовская коллегия адвокатов № 3)

32. Зуев Иван Петрович

член Совета

33. Исрапов Руслан Магомедович

(«Гильдия адвокатов по городу Сургуту»)

34. Каковкин Михаил Семенович

(адвокатский кабинет г. Сургут)

35. Калачева Ирина Николаевна

(Филиал № 25 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Урай)

36. Калинина Анастасия Борисовна

(Коллегия адвокатов «Анисимов и партнеры»)

37. Калько Алексей Иванович

(Коллегия адвокатов Нижневартовского района)

38. Каташова Яна Александровна

(Первая Нижневартовская городская коллегия адвокатов)

39. Кисельман Александр Абрамович

вице-президент

40. Кисельман Константин Михайлович

(адвокатское бюро)

41. Ковальчук Наталья Николаевна

(Филиал № 29 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры п. Октябрьское)

42. Коган Дмитрий Владимирович

(Сургутская городская коллегии адвокатов)

43. Колебин Дмитрий Александрович

(адвокатский кабинет г. Нижневартовск)

44. Корнакова Вера Григорьевна

(Филиал № 13 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Когалым)

45. Королева Галина Николаевна

(Филиал № 14 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Лангепас)

46. Кулаковский Станислав Михайлович

(Филиал № 33 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры п. Междуреченский)

47. Кулик Зинаида Борисовна

(адвокатский кабинет г. Сургут)

48. Лазарев Евгений Владимирович

(Филиал № 23 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Советский)

49. Мальцев Вадим Владимирович

(«Де Юсте»)

50. Мамедов Талех Алескерович

(адвокатский кабинет г. Сургут)

51. Мусина Нина Ивановна

член Совета

52. Найманова Алтынай Муссовна

(Филиал № 3 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Нефтеюганск)

53. Османов Мурад Шамилович

(Первая Нижневартовская городская коллегия)

54. Пашаева Тамила Фахрадовна

(адвокатский кабинет г. Нижневартовск)

55. Печеницын Дмитрий Андреевич

(Сургутская специализированная коллегия адвокатов)

56. Пириева Ольга Николаевна

(председатель Квалификационной комиссии)

57. Плохотникова Галина Олеговна

(Филиал № 15 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Покачи)

58. Прилипская Светлана Александровна

(Нижневартовская коллегия адвокатов)

59. Простокишин Федор Алексеевич

(адвокатский кабинет г. Ханты-Мансийск)

60. Растимешина Елена Анатольевна

(Филиал № 19 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Нягань)

61. Романенко Артем Владимирович

(Филиал № 16 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Мегион)

62. Саакян Нарек Самвелович

(адвокатский кабинет г. Сургут)

63. Салимов Парвин Саламат оглы

(Первая Нижневартовская городская коллегия адвокатов)

64. Симахина Фаина Николаевна

(Филиал № 8 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Сургут)

65. Ситёв Григорий Геннадьевич

(Филиал № 12 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Нижневартовск)

66. Сметанин Сергей Юрьевич

(Центральная коллегия)

67. Сороковская Лидия Павловна

(Вторая Нижневартовская городская коллегия)

68. Сорочинская Ирина Васильевна

(Филиал № 2 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Нефтеюганск)

69. Стрючков Владислав Николаевич

(Филиал № 28 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры п. Игрим)

70. Федорова Наталья Евгеньевна

(Коллегия адвокатов ХМАО-Югры)

71. Харь Сергей Борисович

(Сургутская городская коллегия)

72. Хлонь Николай Иванович

(Филиал № 30 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Пыть-Ях)

73. Цыплаков Александр Викторович

(адвокатский кабинет г. Нижневартовск)

74. Чайкин Александр Викторович

член Квалификационной комиссии

75. Чепелкина Оксана Викторовна

(Коллегия адвокатов ХМАО-Югры)

76. Черняков Игорь Владимирович

(Коллегия адвокатов ХМАО-Югры)

77. Шабадалов Исматулло Маликович

(Коллегия адвокатов ХМАО-Югры)

78. Ширямов Сергей Владимирович

(Коллегия адвокатов «Де Юсте»)

79. Шуляк Ирина Викторовна

член Квалификационной комиссии

80. Шуткин Степан Михайлович

(адвокатский кабинет г. Нижневартовск)

81. Эрлих Татьяна Константиновна

(адвокатский кабинет г. Нижневартовск)_

82. Яблонская Ирина Валерьевна

(Филиал № 11 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры г. Сургут)

83. Яковлева Елена Леонидовна

(Ханты-Мансийская городская коллегия адвокатов)

6. Утвердить форму бюллетеня для выборов президента Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
7. Предоставить возможность голосования делегатам по доверенности в связи с невозможность их участия по уважительной причине.

8. Одобрить отчет главного бухгалтера Алексеевой Л.А. об исполнении сметы расходов и доходов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за 2022 год.

9. Одобрить проект сметы расходов и доходов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год.

10. Утвердить штатное расписание Аппарата управления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год.

11. Вице-президенту Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кисельману А.А. внести представление в Совет Адвокатской палаты для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Кальчика А.В., адвокатский кабинет г. Нижневартовска, допустившего задолженность по обязательным ежемесячным отчислениям в Адвокатскую палату, согласно представленной справке главного бухгалтера Адвокатской палаты Алексеевой Л.А.

12. Утвердить перечень дел бухгалтерского учета и отчетности за 2017 год к уничтожению в связи с истечением сроков хранения.

13. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2023 год.

14.1. В соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о порядке ведения реестра адвокатских образований и их филиалом субъекта Российской Федерации, утвержденного решением Совета Федеральной палаты адвокатов РФ от 08.07.2021, внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Адвокатский кабинет Скок Натальи Николаевны за № ао86/246.
14.2. Выдать Свидетельство о внесении записи об адвокатском кабинете Скок Н.Н. в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Основание: уведомление об учреждении адвокатского кабинета.

15. Отказать в рассмотрении уведомления адвоката Никитина С.А. об изменении его формы адвокатского образования (учреждении адвокатского кабинета) в связи с представлением неполного пакета документов и нарушение требований к оформлению документов.
Адвокату Никитину С.А. повторно разъяснить порядок регистрации адвокатского кабинета в соответствии с требованиями Федерального закона№ 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о порядке ведения реестра адвокатских образований и их филиалом субъекта Российской Федерации, утвержденного решением Совета Федеральной палаты адвокатов РФ от 08.07.2021,

16. Каковкину Михаилу Семеновичу, адвокату Адвокатского кабинета г. Сургут, снизить на 50 % размер обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату с 1 февраля 2023 года, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

Основание: абз. 4 п. 3 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 5 февраля 2022 года.

17. Снять досрочно дисциплинарное взыскание в виде замечания с адвоката Ханты-Мансийской городской коллегии адвокатов Яковлевой Елены Леонидовны.
18. За достижение высоких показателей в адвокатской деятельности, значительный личный вклад в становление и развитие адвокатуры на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, защиту прав и законных интересов граждан и юридических лиц представить к награждению Почетной грамотой Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры следующих адвокатов:
1. Алексеев Сергей Валерьевич

2. Вязников Владимир Леонидович

3. Гуськов Владислав Юрьевич

4. Джафаров Эмиль Рафик-Оглы

5. Доронина Марина Александровна

6. Дудчак Виктор Николаевич

7. Кармацких Людмила Вячеславовна

8. Сорочинская Ирина Васильевна

За значительный вклад в обеспечение законности и правопорядка, прав и свобод человека и гражданина, а также в связи с 20-летием образования Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ходатайствовать о награждении Благодарственным письмом Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры адвокатов Нижневартовской коллегии адвокатов:

1. Амировой Ирины Геннадьевны,
2. Черемисина Юрия Петровича,
3. Яговитиной Эльвиры Николаевны.
19. Утвердить билеты для квалификационного экзамена на приобретения статуса адвоката в новой редакции.
И.о. президента Адвокатской палаты
Ханты-Мансийского автономного округа                                           В.Ф. Анисимов
PAGE
8